ПРОТОКОЛ № 4
Заседания комиссии

по координации работы по противодействию коррупции
в Цимлянском районе
30 декабря 2022 года                                                                           г. Цимлянск
Место проведения: зал заседаний Администрации Цимлянского района

Время проведения: 11:00 часов.
Председатель комиссии - Глава Администрации Цимлянского района В.В. Светличный
Секретарь-  Туполова О.М.  Ведущий специалист по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района.

Присутствовали:

Члены комиссии по противодействию коррупции в Цимлянском районе
в количестве 15 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О соблюдении антикоррупционного законодательства при исполнении полномочий в части выполнения функций заказчика по капитальному строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности».

Информация: Заместителя главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре Менгель С.В.
2. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере сельского хозяйства Цимлянского района, а так же по противодействию коррупции при предоставлении мер государственной поддержки».
Информация: Заместителя главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству Куфаева Л.Г.
3. «Об итогах работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2023 год».
Информация: Ведущего специалиста по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района Туполовой О.М.

1. СЛУШАЛИ: «О соблюдении антикоррупционного законодательства при исполнении полномочий в части выполнения функций заказчика по капитальному строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности».

1.1.ИНФОРМАЦИЯ:

Заместителя главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре Менгель С.В.

1.2.РЕШИЛИ:
Информацию ««О соблюдении антикоррупционного законодательства при исполнении полномочий в части выполнения функций заказчика по капитальному строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности», принять к сведению.
Заместителю главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре Менгель С.В. продолжить осуществлять контроль за полнотой и достоверностью отчётности о реализации муниципальных программ, в том числе отчётности об исполнении муниципальных заданий по реконструкции и капитальному ремонту муниципальной собственности.
 Принять меры, направленные на снижение коррупционных рисков при исполнении полномочий в части выполнения функций заказчика по капитальному строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности.
В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», строго вести работу по достижению ключевых показателей, характеризующих качество и открытость государственных и муниципальных услуг по капитальному строительству, реконструкции, капитальному ремонту проектированию объектов муниципальной собственности.
2. СЛУШАЛИ: «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере сельского хозяйства Цимлянского района, а так же по противодействию коррупции при предоставлении мер государственной поддержки».

2.1. ИНФОРМАЦИЯ:
Заместителя главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству Куфаева Л.Г.

2.2.
ВЫСТУПИЛИ:

Светличный В.В. –Глава Администрации Цимлянского района;

2.3. РЕШИЛИ:

Информацию Куфаева Л.Г. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере сельского хозяйства Цимлянского района, а так же по противодействию коррупции при предоставлении мер государственной поддержки», принять к сведению.

Заместителю главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству Куфаеву Л.Г. провести анализ регламентов предоставления мер государственной поддержки, с целью предупреждения и недопущения коррупционных проявлений в сфере сельского хозяйства.

При поступлении обращений граждан, содержащих признаки коррупционных нарушений, обеспечить надлежащее реагирование на каждый обоснованный сигнал о злоупотреблениях и коррупции, направляя материалы по компетенции в правоохранительные органы.

 Взять под личный контроль работу по выявлению и минимизации коррупционных рисков при предоставлении мер государственной поддержки.

Срок исполнения: постоянно
3. СЛУШАЛИ: «Об итогах работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2023 год».

3.1. ИНФОРМАЦИЯ:
 Ведущего специалиста по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района Туполовой О.М.

3.2. РЕШИЛИ:
Информацию Туполовой О.М. «Об итогах работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2023 год», принять к сведению.

Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2023 год согласно приложения №1.

Специалисту по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района Туполовой О.М. обеспечить выполнение подпрограммы «Противодействие коррупции в Цимлянском районе», муниципальной программы Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в Цимлянском районе в 2023 году.
Обеспечить соблюдение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2023 году.
Срок исполнения: в течении 2023 года.
3.3. ВЫСТУПИЛ:

Глава Администрации Цимлянского района В.В. Светличный:
- Хочу напомнить всем о необходимости незамедлительного уведомления непосредственного руководителя, а так же должностных лиц правоохранительных органов, о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. В случае если сведения, содержащиеся в уведомлении, признаны достоверными и имеются основания полагать, что они содержат данные о совершенном коррупционном правонарушении, материалы проверки незамедлительно направляются по подведомственности органам или должностным лицам, уполномоченным принимать решение о возбуждении уголовного дела или дела об административном правонарушении.

Всем муниципальным служащим Администрации Цимлянского района, руководителям подведомственных организаций, муниципальных учреждений учредителем которых является Администрация Цимлянского района, неукоснительно соблюдать требования Федерального и областного законодательства о противодействии коррупции.

3.4. Главам Администраций городского и сельских поселений, заведующим отделов Администрации Цимлянского района, руководителям подведомственных организаций, муниципальных учреждений учредителем которых является Администрация Цимлянского района:

Проводить работу по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд в соответствии с Методическими рекомендациями, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
В случае выявления в рамках внутреннего контроля фактов хищений, нецелевого использования бюджетных средств и других уголовно наказуемых деяний информировать прокуратуру Цимлянского района Ростовской области и правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
Срок исполнения: в течении 2023 года.
В.В. Светличный объявляет о завершении заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе.

Заседание окончено 30.12.2022 в 12-15.

Председатель комиссии
по координации работы
по противодействию коррупции
в Цимлянском районе                                                       В.В. Светличный
Секретарь комиссии                                                         О.М. Туполова

Приложение №1

к протоколу заседания комиссии
                                                                                        по противодействию коррупции в

                                                                                        Цимлянском районе от 30.12.2022г. №4

ПЛАН

работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Цимлянском районе  на 2023 год

	№ п/п
	Наименование рассматриваемого вопроса
	Исполнители

	I квартал

	1.1.
	 О результатах проведения антикоррупционного мониторинга общественного мнения по состоянию коррупции в Цимлянском районе в 2022 году.
	Администрация Цимлянского района

	1.2.
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в Администрациях городского и сельских поселений Цимлянского района.
	 Главы городского и сельских поселений Цимлянского района

	1.3.
	 О принимаемых мерах по противодействию коррупции в сфере образования Цимлянского района.
	Администрация Цимлянского района

отдел образования

	1.4.
	О разъяснении составов преступлений и правонарушений в сфере закупок, а так же ответственности за их совершение
	Отдел полиции №5 МУ МВД РФ

«Волгодонское»

	II квартал

	2.1.
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере сельского хозяйства Цимлянского района, а так же по противодействию коррупции при предоставлении мер государственной поддержки.
	Администрация Цимлянского района

Отдел сельского хозяйства

	2.2.
	 Информация о проведении мероприятий по противодействию коррупции в сфере социальной защиты населения Цимлянского района.
	Управление социальной защиты населения.

	2.3
	 О мерах по противодействию коррупции в сфере здравоохранения.
	МБУЗ ЦРБ

	2.4
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере имущественных и земельных отношений в Цимлянском районе.
	Администрация Цимлянского района

Отдел имущественных и земельных отношений

	III квартал

	3.1.
	О результатах проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими за 2022 год.
	Администрация Цимлянского района

	3.2.
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в органах полиции.
	Отдел полиции №5 МУ МВД РФ

«Волгодонское»

	3.3.
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в финансовом отделе Администрации Цимлянского района.
	Администрация Цимлянского района

Финансовый отдел

	3.4.
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере строительства, ЖКХ и архитектуры в Цимлянском районе.
	Администрация Цимлянского района

Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры

	IV квартал

	4.1.
	О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов Администрации Цимлянского района и их проектов за 2023 год
	Администрация Цимлянского района

	4.2.
	О ходе выполнения мероприятий за 2023 год по подпрограмме «Противодействие коррупции в Цимлянском районе на 2019-2030 годы».
	Администрация Цимлянского района

	4.3.
	О результатах осуществления контрольно -счетной палатой Цимлянского района контроля за расходованием бюджетных средств за 2023 год.

	Администрация Цимлянского района

Контрольно счетная палата

	4.4.
	О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2024 год
	Администрация Цимлянского района

Председатель комиссии                                                    В.В. Светличный

Секретарь комиссии                                                           О.М. Туполова